

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2014**

Aos **11/11/2014 às 08:00 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 –2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 144/2014.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 144/2014 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, a empresa Nélia Maria Cyrino Leal – ME.

CRENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
44.829.653/0001-53 Angolini & Angolini Ltda	Envelope via correio SEDEX SF 76275098 9 BR
11.109.083/0001-78 Nélia Maria Cyrino Leal - ME	
07.769.587/0001-47 Pescara Indústria e Comércio de Materiais de Saneamento Ltda	Envelope via correio SEDEX SF 50613353 9 BR

**Ocorrência 1:** A empresa Nélia Maria Cyrino Leal – ME, CNPJ: 11.109.083/0001-78, por um equívoco declarou na declaração de Micro Empresa uma restrição fiscal .

**Ocorrência 2:** A empresa Pescara Indústria e Comércio de Materiais de Saneamento Ltda, CNPJ: 07.769.587/0001-47, enviou os envelopes de proposta e habilitação já rubricados.

**ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA:** Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Nélia Maria Cyrino Leal - ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Luva de correr soldável 32 mm		UN	30	0,0000	0,00
2	Tê PVC soldável DN - 32mm		UN	50	0,0000	0,00
3	Adaptador PVC B/B tubo cerâmico DN 100 mm		UN	100	0,0000	0,00
4	Colar de tomada FºFº DN - 140mm X 1/2"	Fanuel	UN	20	19,2000	384,00
5	Luva de união galvanizada acento conico bronze 3"		UN	3	0,0000	0,00
6	Registro de gaveta metal 2"		UN	3	0,0000	0,00
7	Registro de gaveta metal 3"		UN	2	0,0000	0,00

8	Registro de gaveta metal 1"		UN 5	0,0000	0,00
9	Registro de gaveta metal 3/4"		UN 5	0,0000	0,00
10	Colar de tomada FºFº DN - 110mm X 1"	Fanuel	UN 20	16,8000	336,00
11	Válvula de Gaveta com cunha revestida de borracha, com bolsas para tubos de PVC / PBA, DN 100 DE 110mm		UN 10	0,0000	0,00
12	Luva de correr PVC OCRE JE DN 100 mm com Anel		UN 100	0,0000	0,00
13	Registro de gaveta metal 4"		UN 2	0,0000	0,00
14	Registro de gaveta metal 1/2"		UN 5	0,0000	0,00
15	Colar de tomada FºFº DN - 85mm X 1/2"	Fanuel	UN 20	12,8000	256,00
16	Adaptador PVC Soldavel DN 60 x 2 polegadas		UN 10	0,0000	0,00
17	Joelho 90 graus, PVC, soldável, 25mm.		UN 100	0,0000	0,00
18	TÊ PVC soldável DN - 25mm		UN 100	0,0000	0,00
19	Registro automático de entrada - RAU, com haste de aço inox AISI 410, flutuador/bóia em fibra de vidro DN-250		UN 1	0,0000	0,00
20	Curva PVC PBA 45 graus Classe 20 DN- 100mm Ponta e Bolsa		UN 5	0,0000	0,00
21	Curva PVC PBA 90 graus Classe 20 DN- 100mm Ponta e Bolsa		UN 5	0,0000	0,00
22	Luva de correr esgoto predial DN 100mm		UN 100	0,0000	0,00
23	Luva de correr esgoto predial DN 150mm		UN 20	0,0000	0,00
24	Arruela de borracha ABF para flanges NBR 7675/2005 PN-10 DN 100mm, conforme ISO 7483/1991		UN 15	0,0000	0,00
25	Arruela de borracha ABF para flanges NBR 7675/2005 PN-10 DN 150mm, conforme ISO 7483/1991		UN 15	0,0000	0,00
26	Tê em ferro fundido com flanges DN-450mmxDN-100mm (PN16), conexão de ferro fundido dúctil		UN 1	0,0000	0,00
27	Adaptador PVC Soldavel DN 25 x 3/4		UN 100	0,0000	0,00
28	Bucha de redução galvanizada 1 x 3/4"		UN 5	0,0000	0,00
29	Bucha de redução galvanizada 3/4 x		UN 5	0,0000	0,00

	1/2"					
30	Colar de Tomada com travas PVC DN-32mm x 1/2"		UN	200	0,0000	0,00
31	Colar de Tomada F.F. DN-140mm x 1"	Fanuel	UN	10	20,8000	208,00
32	Colar de tomada FºFº DN - 85mm X 1"	Fanuel	UN	20	13,6000	272,00
33	Colar de Tomada para tubo de ferro fundido DN-250mm	Fanuel	UN	5	40,0000	200,00
34	Joelho 90° PVC soldável DN-50 mm		UN	20	0,0000	0,00
35	Niple Galvanizado 1"		UN	10	0,0000	0,00
36	Registro PVC 1/2"		UN	20	0,0000	0,00
37	Registro PVC 3/4"		UN	10	0,0000	0,00
38	Tubo PVC rígido DEFOFO DN 350mm Pressão máxima de serviço 1MPa		UN	5	0,0000	0,00

**Total** **1.656,00**

<b>Pescara Indústria e Comércio de Materiais de Saneamento Ltda</b>
---

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Luva de correr soldável 32 mm	Multilit	UN	30	8,3000	249,00
2	Tê PVC soldável DN - 32mm		UN	50	0,0000	0,00
3	Adaptador PVC B/B tubo cerâmico DN 100 mm	Pescara	UN	100	5,9500	595,00
4	Colar de tomada FºFº DN - 140mm X 1/2"		UN	20	0,0000	0,00
5	Luva de união galvanizada acento conico bronce 3"		UN	3	0,0000	0,00
6	Registro de gaveta metal 2"		UN	3	0,0000	0,00
7	Registro de gaveta metal 3"		UN	2	0,0000	0,00
8	Registro de gaveta metal 1"		UN	5	0,0000	0,00
9	Registro de gaveta metal 3/4"		UN	5	0,0000	0,00
10	Colar de tomada FºFº DN - 110mm X 1"		UN	20	0,0000	0,00
11	Válvula de Gaveta com cunha revestida de borracha, com bolsas para tubos de PVC / PBA, DN 100 DE 110mm	Angolini	UN	10	548,9000	5489,00
12	Luva de correr PVC OCRE JE DN 100 mm com Anel	Pescara	UN	100	4,6000	460,00
13	Registro de gaveta metal 4"		UN	2	0,0000	0,00
14	Registro de gaveta metal 1/2"		UN	5	0,0000	0,00

15	Colar de tomada F°F° DN - 85mm X 1/2"		UN 20	0,0000	0,00
16	Adaptador PVC Soldavel DN 60 x 2 polegadas	Plastubos	UN 10	5,1500	51,50
17	Joelho 90 graus, PVC, soldável, 25mm.	Krona	UN 100	0,2500	25,00
18	TÊ PVC soldável DN - 25mm		UN 100	0,0000	0,00
19	Registro automático de entrada - RAU, com haste de aço inox AISI 410, flutuador/bóia em fibra de vidro DN-250		UN 1	0,0000	0,00
20	Curva PVC PBA 45 graus Classe 20 DN- 100mm Ponta e Bolsa	Pescara	UN 5	30,0000	150,00
21	Curva PVC PBA 90 graus Classe 20 DN- 100mm Ponta e Bolsa	Pescara	UN 5	34,0000	170,00
22	Luva de correr esgoto predial DN 100mm	Krona	UN 100	8,7000	870,00
23	Luva de correr esgoto predial DN 150mm	Krona	UN 20	16,8000	336,00
24	Arruela de borracha ABF para flanges NBR 7675/2005 PN-10 DN 100mm, conforme ISO 7483/1991		UN 15	0,0000	0,00
25	Arruela de borracha ABF para flanges NBR 7675/2005 PN-10 DN 150mm, conforme ISO 7483/1991		UN 15	0,0000	0,00
26	Tê em ferro fundido com flanges DN-450mmxDN-100mm (PN16), conexão de ferro fundido dúctil		UN 1	0,0000	0,00
27	Adaptador PVC Soldavel DN 25 x 3/4	Krona	UN 100	0,2700	27,00
28	Bucha de redução galvanizada 1 x 3/4"		UN 5	0,0000	0,00
29	Bucha de redução galvanizada 3/4 x 1/2"		UN 5	0,0000	0,00
30	Colar de Tomada com travas PVC DN-32mm x 1/2"	Amanco	UN 200	3,3500	670,00
31	Colar de Tomada F.F. DN-140mm x 1"		UN 10	0,0000	0,00
32	Colar de tomada F°F° DN - 85mm X 1"		UN 20	0,0000	0,00
33	Colar de Tomada para tubo de ferro fundido DN-250mm		UN 5	0,0000	0,00
34	Joelho 90° PVC soldável DN-50 mm		UN 20	0,0000	0,00
35	Niple Galvanizado 1"		UN 10	0,0000	0,00
36	Registro PVC 1/2"		UN 20	0,0000	0,00

37	Registro PVC 3/4"		UN	10	0,0000	0,00
38	Tubo PVC rígido DEFOFO DN 350mm Pressão máxima de serviço 1MPa	Corrplastik	UN	5	1696,6000	8483,00

**Total 17.575,50**

**Angolini & Angolini Ltda**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Luva de correr soldável 32 mm		UN	30	0,0000	0,00
2	Tê PVC soldável DN - 32mm		UN	50	0,0000	0,00
3	Adaptador PVC B/B tubo cerâmico DN 100 mm		UN	100	0,0000	0,00
4	Colar de tomada FºFº DN - 140mm X 1/2"	ANGOLINI	UN	20	32,0000	640,00
5	Luva de união galvanizada acento conico bronze 3"		UN	3	0,0000	0,00
6	Registro de gaveta metal 2"		UN	3	0,0000	0,00
7	Registro de gaveta metal 3"		UN	2	0,0000	0,00
8	Registro de gaveta metal 1"		UN	5	0,0000	0,00
9	Registro de gaveta metal 3/4"		UN	5	0,0000	0,00
10	Colar de tomada FºFº DN - 110mm X 1"	ANGOLINI	UN	20	24,0000	480,00
11	Válvula de Gaveta com cunha revestida de borracha, com bolsas para tubos de PVC / PBA, DN 100 DE 110mm	ANGOLINI	UN	10	376,0000	3760,00
12	Luva de correr PVC OCRE JE DN 100 mm com Anel		UN	100	0,0000	0,00
13	Registro de gaveta metal 4"		UN	2	0,0000	0,00
14	Registro de gaveta metal 1/2"		UN	5	0,0000	0,00
15	Colar de tomada FºFº DN - 85mm X 1/2"	ANGOLINI	UN	20	20,0000	400,00
16	Adaptador PVC Soldavel DN 60 x 2 polegadas		UN	10	0,0000	0,00
17	Joelho 90 graus, PVC, soldável, 25mm.		UN	100	0,0000	0,00
18	TÊ PVC soldável DN - 25mm		UN	100	0,0000	0,00
19	Registro automático de entrada - RAU, com haste de aço inox AISI 410, flutuador/bóia em fibra de vidro DN-250	ANGOLINI	UN	1	5250,0000	5250,00
20	Curva PVC PBA 45 graus Classe 20		UN	5	0,0000	0,00

	DN- 100mm Ponta e Bolsa				
21	Curva PVC PBA 90 graus Classe 20 DN- 100mm Ponta e Bolsa		UN 5	0,0000	0,00
22	Luva de correr esgoto predial DN 100mm		UN 100	0,0000	0,00
23	Luva de correr esgoto predial DN 150mm		UN 20	0,0000	0,00
24	Arruela de borracha ABF para flanges NBR 7675/2005 PN-10 DN 100mm, conforme ISO 7483/1991	JCM	UN 15	2,5000	37,50
25	Arruela de borracha ABF para flanges NBR 7675/2005 PN-10 DN 150mm, conforme ISO 7483/1991	JCM	UN 15	3,4000	51,00
26	Tê em ferro fundido com flanges DN-450mmxDN-100mm (PN16), conexão de ferro fundido dúctil		UN 1	0,0000	0,00
27	Adaptador PVC Soldavel DN 25 x 3/4		UN 100	0,0000	0,00
28	Bucha de redução galvanizada 1 x 3/4"		UN 5	0,0000	0,00
29	Bucha de redução galvanizada 3/4 x 1/2"		UN 5	0,0000	0,00
30	Colar de Tomada com travas PVC DN-32mm x 1/2"		UN 200	0,0000	0,00
31	Colar de Tomada F.F. DN-140mm x 1"	ANGOLINI	UN 10	32,0000	320,00
32	Colar de tomada FºFº DN - 85mm X 1"	ANGOLINI	UN 20	20,0000	400,00
33	Colar de Tomada para tubo de ferro fundido DN-250mm	ANGOLINI	UN 5	55,0000	275,00
34	Joelho 90° PVC soldável DN-50 mm		UN 20	0,0000	0,00
35	Niple Galvanizado 1"		UN 10	0,0000	0,00
36	Registro PVC 1/2"		UN 20	0,0000	0,00
37	Registro PVC 3/4"		UN 10	0,0000	0,00
38	Tubo PVC rígido DEFOFO DN 350mm Pressão máxima de serviço 1MPa		UN 5	0,0000	0,00
<b>Total</b>					<b>11.613,50</b>

**RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS**

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Pescara Indústria e Comércio de Materiais de Saneamento Ltda, CNPJ: 07.769.587/0001-47, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Nélia Maria Cyrino Leal – ME, CNPJ: 11.109.083/0001-78, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Angolini & Angolini Ltda, 44.829.653/0001-53, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

**Angolini & Angolini Ltda**  
**CNPJ/CPF: 44.829.653/0001-53**  
**ENDEREÇO: SP 135, 0 - CAIUBI - SANTA BARBARA D' OESTE - SP - 13450-971**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	34974	Válvula de Gaveta com cunha revestida de borracha, com bolsas para tubos de PVC / PBA, DN 100 DE 110mm	ANGOLINI	UN	10	376,0000	3.760,00
<b>Sub Total</b>						<b>3.760,00</b>	

**Nélia Maria Cyrino Leal - ME**  
**CNPJ/CPF: 11.109.083/0001-78**  
**ENDEREÇO: RODOVIA MURIAÉ / ERVÁLIA, 0 - ZONA RURAL - MURIAE - MG - 36880-000**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
2	42126	Colar de Tomada F.F. DN-140mm x 1"	Fanuel	UN	10	20,5000	205,00
3	34968	Colar de tomada F°F° DN - 110mm X 1"	Fanuel	UN	20	16,7000	334,00
4	31630	Colar de tomada F°F° DN - 140mm X 1/2"	Fanuel	UN	20	19,0000	380,00
5	42127	Colar de tomada F°F° DN - 85mm X 1"	Fanuel	UN	20	13,5000	270,00
6	37703	Colar de tomada F°F° DN - 85mm X 1/2"	Fanuel	UN	20	12,7000	254,00
7	42128	Colar de Tomada para tubo de ferro fundido DN-250mm	Fanuel	UN	5	39,8000	199,00
<b>Sub Total</b>						<b>1.642,00</b>	

**Pescara Indústria e Comércio de Materiais de Saneamento Ltda**  
**CNPJ/CPF: 07.769.587/0001-47**  
**ENDEREÇO: YADOYA, 144 - CENTRO - BOM JESUS D. PERDOES - SP - 12955-000**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor	Valor Total
------	------	-----------	-------	----	------	-------	-------------

**Unitário**

8	11232	Adaptador PVC B/B tubo cerâmico DN 100 mm	Pescara	UN 100	5,9500	595,00
9	42122	Adaptador PVC Soldavel DN 25 x 3/4	Krona	UN 100	0,2700	27,00
10	37713	Adaptador PVC Soldavel DN 60 x 2 polegadas	Plastubos	UN 10	5,1500	51,50
11	42125	Colar de Tomada com travas PVC DN-32mm x 1/2"	Amanco	UN 200	3,3500	670,00
12	40193	Curva PVC PBA 45 graus Classe 20 DN-100mm Ponta e Bolsa	Pescara	UN 5	30,0000	150,00
13	40196	Curva PVC PBA 90 graus Classe 20 DN-100mm Ponta e Bolsa	Pescara	UN 5	34,0000	170,00
14	39759	Joelho 90 graus, PVC, soldável, 25mm.	Krona	UN 100	0,2500	25,00
15	40208	Luva de correr esgoto predial DN 100mm	Krona	UN 100	8,7000	870,00
16	40209	Luva de correr esgoto predial DN 150mm	Krona	UN 20	16,8000	336,00
17	35049	Luva de correr PVC OCRE JE DN 100 mm com Anel	Pescara	UN 100	4,6000	460,00
18	11203	Luva de correr soldável 32 mm	Multilit	UN 30	8,3000	249,00
19	42133	Tubo PVC rígido DEFOFO DN 350mm Pressão máxima de serviço 1MPa	Corrplastik	UN 5	1696,6000	8483,00

**Sub Total****12.086,50****Total Geral****17.488,50**

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Pescara Indústria e Comércio de Materiais de Saneamento Ltda, CNPJ: 07.769.587/0001-47, e adjudicou o objeto do item 01 ao 03, 08, 15 ao 17, 19 ao 22 e 27, no valor total de R\$ 12.086,50 (Doze mil e oitenta e seis reais e cinquenta centavos).

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Nélia Maria Cyrino Leal – ME, CNPJ: 11.109.083/0001-78, e adjudicou o objeto do item 09 ao 14, no valor total de R\$ 1.642,00 (Mil seiscentos e quarenta e dois reais).

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Angolini & Angolini Ltda, 44.829.653/0001-53, e adjudicou o objeto do item 38, no valor total de R\$ 3.760,00 (Três mil setecentos e sessenta reais). O valor total do presente processo é de R\$17.488,50 (Dezessete mil quatrocentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos).

**O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.**



ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: O representante presente manifestou-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho  
Pregoeiro

Rafael Castro Silveira  
Membro

Mário Lúcio Medina Leite  
Membro